
2023年 9月 5日 

患者団体 

都道府県難病団体連絡会 

都道府県難病相談支援センター 

ご関係機関のみなさま 

 

 

一般社団法人 日本難病・疾病団体協議会 

代表理事  吉川 祐一 

〒170-0002東京都豊島区巣鴨 1-11-2 

巣鴨陽光ハイツ 604 

TEL:03（6902）2083/FAX:03（6902）2084 

EMAIL: sapo@nanbyo.jp 

 

 

令和５年度難病患者サポート事業 

「第１３回患者会リーダー養成研修会」のご案内 

 

拝啓 日頃より難病・慢性疾患患者の諸活動にご理解、ご協力いただきありがとう

ございます。 

 

 本年度も厚生労働省補助事業の一環として、患者会の役割や活動のあり方、相談実

務に必要な事柄等を盛り込んだ「第１３回患者会リーダー養成研修会」を開催いたし

ます。 

 

本年も Zoomを使用してのオンライン開催となりますので、会場までの移動が難し

い方や１泊２日での研修に参加することが困難な方も、ぜひご参加いただければと思

います。対象の方がいらっしゃいましたら、ご案内くださいますようお願い申し上げ

ます。 

 

別紙のとおりご案内および申込書をお送りしますので、患者会や難病連で活動され

ている皆様をはじめ、これから患者会をつくろうとされている患者・家族の方にご案

内くださいますようお願い申し上げます。案内、申込書は JPAのホームページからも

ダウンロードいただけます。 

 

ご不明な点などありましたら、ご遠慮なく事務局までお問い合わせ下さい。みなさ

まのお申込をお待ちしています。 

 

敬具 



■患者会リーダー養成研修会（参加費無料） 

・日時：令和 5年 10月 28日（土）～29日（日） 

令和 5年 10月 28日（日）14：00～17：00 

17：15～オンライン交流会 

  令和 5年 10月 29日（日）午前中 2～3時間 

・対象：患者会リーダー（役員）候補者、リーダーになって間もない方 

（所属の会で「リーダー養成研修会」参加の了承を得られる方に限る） 

患者会設立準備中の方、希少疾患グループの方など 

本研修会に初めて参加される方 

・募集：１０名程度を予定 

・プログラム（予定）： 

「難病対策の現状について」  

講師 厚生労働省難病対策課 

「難病の療養相談について～ピア相談の受け方～」 

群馬県難病相談支援センター 川尻洋美氏 

「これからの患者会に求められること」等 

ささえあい医療人権センターＣＯＭＬ（コムル） 

理事長 山口 育子氏 

「患者会の三つの役割と会の運営」 

JPA顧問 伊藤たてお 

 

ご案内・申込書は JPAホームページ（ https://nanbyo.jp ）からも 

ダウンロードいただけます。 

 

ご不明な点等がございましたら、ＪＰＡ事務局までお問合せ下さい。 

お申し込みは下記まで、メール・FAX・郵便でお願いします。 

申込締切：令和 5年 10月 5日（木）必着 

 

日本難病・疾病団体協議会＜ＪＰＡ＞ 
電話受付時間 平日 10時～17時  

 

電話 03-6902-2083 FAX 03-6902-2084 

メール sapo@nanbyo.jp  

 

〒170-0002 東京都豊島区巣鴨 1-11-2 巣鴨陽光ハイツ 604 

mailto:sapo@nanbyo.jp

